

## セグメント情報等

## セグメント情報

## 1 報告セグメントの概要

当行グループの報告セグメントは、当行グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。各事業セグメントは、グループ各社において異なるサービスを提供していることから、連結会社ごとに管理を行っております。

従って、当行グループは、各社単独のサービス別のセグメントから構成されており、主として「銀行業（中国銀行）」、「リース業（中銀リース）」、「証券業（中銀証券）」の3つを報告セグメントとしております。

「銀行業」は、預金業務・貸出業務を主として多岐にわたる金融サービスを行っております。「リース業」は、物品のリース・割賦を行っており、「証券業」は、金融商品仲介を行っております。

## 2 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理方法は、「中間連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」に記載のとおりであります。

報告セグメントの利益は、経常損益ベースの数値であります。

セグメント間の内部経常収益は、第三者間取引価格に基づいております。

## 3 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前中間連結会計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

（単位:百万円）

	報告セグメント				その他	合計
	銀行業	リース業	証券業	計		
経常収益						
外部顧客に対する経常収益	56,013	5,602	1,542	63,158	1,752	64,910
セグメント間の内部経常収益	1,401	170	46	1,618	984	2,603
計	57,415	5,772	1,589	64,776	2,737	67,513
セグメント利益	13,219	561	108	13,888	944	14,833
セグメント資産	8,367,975	32,728	9,703	8,410,407	25,040	8,435,447
セグメント負債	7,840,038	16,824	5,023	7,861,885	11,313	7,873,199
その他の項目						
減価償却費	2,043	33	8	2,085	17	2,102
資金運用収益	40,950	99	2	41,052	135	41,187
資金調達費用	8,007	32	1	8,041	0	8,041

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、信用保証業、クレジットカード業、銀行事務受託業、金融商品取引法上の投資運用業・助言業を含んでおります。

当中間連結会計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

（単位:百万円）

	報告セグメント				その他	合計
	銀行業	リース業	証券業	計		
経常収益						
外部顧客に対する経常収益	55,206	5,734	1,003	61,944	1,842	63,787
セグメント間の内部経常収益	937	144	45	1,128	941	2,069
計	56,143	5,879	1,049	63,072	2,784	65,857
セグメント利益又は損失(△)	12,244	455	△240	12,459	1,002	13,462
セグメント資産	8,357,984	38,615	7,512	8,404,111	26,526	8,430,638
セグメント負債	7,828,738	22,410	3,303	7,854,452	11,934	7,866,387
その他の項目						
減価償却費	2,053	81	8	2,143	14	2,158
資金運用収益	39,740	97	1	39,838	133	39,972
資金調達費用	9,683	39	0	9,723	0	9,723

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、信用保証業、クレジットカード業、銀行事務受託業、金融商品取引法上の投資運用業・助言業を含んでおります。

4 報告セグメント合計額と中間連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(1) 報告セグメントの経常収益の合計額と中間連結損益計算書の経常収益計上額

(単位:百万円)

経常収益	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
報告セグメント計	64,776	63,072
「その他」の区分の経常収益	2,737	2,784
引当金表示組替	△152	△6
セグメント間取引消去	△2,603	△2,069
中間連結損益計算書の経常収益	64,758	63,780

(注) 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と中間連結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。

(2) 報告セグメントの利益の合計額と中間連結損益計算書の経常利益計上額

(単位:百万円)

利益	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
報告セグメント計	13,888	12,459
「その他」の区分の利益	944	1,002
セグメント間取引消去	△821	△518
中間連結損益計算書の経常利益	14,012	12,943

(3) 報告セグメントの資産の合計額と中間連結貸借対照表の資産計上額

(単位:百万円)

資産	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
報告セグメント計	8,410,407	8,404,111
「その他」の区分の資産	25,040	26,526
セグメント間取引消去	△25,248	△29,896
連結会社株式消去	△13,718	△13,718
中間連結貸借対照表の資産合計	8,396,481	8,387,024

(4) 報告セグメントの負債の合計額と中間連結貸借対照表の負債計上額

(単位:百万円)

負債	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
報告セグメント計	7,861,885	7,854,452
「その他」の区分の負債	11,313	11,934
セグメント間取引消去	△25,336	△29,978
中間連結貸借対照表の負債合計	7,847,862	7,836,408

(5) 報告セグメントのその他の項目の合計額と当該項目に相当する科目の中間連結財務諸表計上額

(単位:百万円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		中間連結財務諸表計上額	
	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間	前中間連結会計期間	当中間連結会計期間
減価償却費	2,085	2,143	17	14	△5	△4	2,096	2,153
資金運用収益	41,052	39,838	135	133	△849	△555	40,338	39,416
資金調達費用	8,041	9,723	0	0	△22	△29	8,019	9,694

(注) 減価償却費の調整額は関連会社間のリース資産に係るもので、資金運用収益及び資金調達費用の調整額はセグメント間取引に係るものであります。

## 関連情報

### I 前中間連結会計期間（自 2018年4月1日 至 2018年9月30日）

#### 1 サービスごとの情報

(単位:百万円)

	貸出業務	有価証券投資業務	役務取引業務	その他	合計
外部顧客に対する経常収益	25,417	18,765	9,102	11,625	64,910

(注) 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

#### 2 地域ごとの情報

##### (1) 経常収益

当行グループは、本邦の外部顧客に対する経常収益に区分した金額が中間連結損益計算書の経常収益の90%を超えるため、記載を省略しております。

##### (2) 有形固定資産

当行グループは、本邦に所在している有形固定資産の金額が中間連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

#### 3 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する経常収益で中間連結損益計算書の経常収益の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

### II 当中間連結会計期間（自 2019年4月1日 至 2019年9月30日）

#### 1 サービスごとの情報

(単位:百万円)

	貸出業務	有価証券投資業務	役務取引業務	その他	合計
外部顧客に対する経常収益	25,509	17,592	9,213	11,472	63,787

(注) 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

#### 2 地域ごとの情報

##### (1) 経常収益

当行グループは、本邦の外部顧客に対する経常収益に区分した金額が中間連結損益計算書の経常収益の90%を超えるため、記載を省略しております。

##### (2) 有形固定資産

当行グループは、本邦に所在している有形固定資産の金額が中間連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

#### 3 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する経常収益で中間連結損益計算書の経常収益の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

I 前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	銀行業	リース業	証券業	計		
減 損 損 失	100	—	—	100	—	100

II 当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	銀行業	リース業	証券業	計		
減 損 損 失	289	—	—	289	—	289

報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

I 前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

該当ありません。

II 当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

該当ありません。

報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報

I 前中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

該当ありません。

II 当中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

該当ありません。